CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

PAUTA DA 003ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA)

LEGISLATURA (2025 - 2028) - 1º PERÍODO (15/01/2026 À 30/06/2026) DE 29 DE JANEIRO DE

2026

VOTAÇÃO DA ATA ANTERIOR

ATA DA SESSÃO ANTERIOR

Ata da Sessão Anterior: 02/2026 - Ementa: ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

PERÍODO LEGISLATIVO 2026

Autoria: Mesa Diretora -

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - EXECUTIVO

Projeto de Lei Complementar - Executivo: 25/2026 - Ementa: CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

Projeto de Lei Complementar - Executivo: 26/2026 - Ementa: REAJUSTE VENCIMENTOS, ADÉQUA O

PISO SALARIAL DO MAGISTÉRIO E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Projeto de Lei Executivo: 390/2026 - Ementa: Dispõe sobre o valor do sálario minimo a vigorar a partir de

1 de janeiro de 2026 e dà outras providências

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

Projeto de Lei - Legislativo: 21/2026 - Ementa: Dispõe sobre o pagamento de gratificação natalina 13º

salário aos Secretários Municipais e aos Servidores Esquiparados, e dá outras providências.

Autoria:  -

REQUERIMENTO

Requerimento: 251/2026 - Ementa: Solicitar junto ao Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN,

Orós-Ce, a construção de redutor de velocidade (quebra-mola) na Rua José de Matos Leite.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 252/2026 - Ementa: Requerer a Chefe do Poder Executivo Municipal que seja analisada a

possibilidade de Cessão da escola do Sítio Carnaubinha, para a finalidade exclusiva de guarda de um

trator e seus respectivos implementos agrícolas.

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 253/2026 - Ementa: Requerer a Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio do Órgão

Competente, que seja providenciado a cobertura do bueiro de esgoto localizado na Avenida Brasil, nas

proximidades do Almoxarifado Municipal.

aLegislativo Página(s) 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 254/2026 - Ementa: Vem, respeitosamente, requerer à Prefeita Municipal que seja

viabilizada a construção de uma praça pública no Sítio Pai Antônio, especificamente nos arredores da

igreja da comunidade.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

Requerimento: 255/2026 - Ementa: Vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que

seja providenciada a retirada dos entulhos provenientes de duas reformas em prédios públicos, atualmente

em andamento na Vila Guassussê.

Os entulhos referem-se às seguintes obras públicas:

1. Escola de Ensino Fundamental Isaías Cândido Rodrigues;

2. Prédio da Assistência Social, localizado vizinho ao galpão dos feirantes.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - EXECUTIVO

Projeto de Lei Complementar - Executivo: 25/2026 - Ementa: CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

Projeto de Lei Complementar - Executivo: 26/2026 - Ementa: REAJUSTE VENCIMENTOS, ADÉQUA O

PISO SALARIAL DO MAGISTÉRIO E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Projeto de Lei Executivo: 390/2026 - Ementa: Dispõe sobre o valor do sálario minimo a vigorar a partir de

1 de janeiro de 2026 e dà outras providências

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

Projeto de Lei - Legislativo: 21/2026 - Ementa: Dispõe sobre o pagamento de gratificação natalina 13º

salário aos Secretários Municipais e aos Servidores Esquiparados, e dá outras providências.

Autoria:  -

REQUERIMENTO

Requerimento: 251/2026 - Ementa: Solicitar junto ao Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN,

Orós-Ce, a construção de redutor de velocidade (quebra-mola) na Rua José de Matos Leite.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 252/2026 - Ementa: Requerer a Chefe do Poder Executivo Municipal que seja analisada a

possibilidade de Cessão da escola do Sítio Carnaubinha, para a finalidade exclusiva de guarda de um

trator e seus respectivos implementos agrícolas.

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 253/2026 - Ementa: Requerer a Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio do Órgão

Competente, que seja providenciado a cobertura do bueiro de esgoto localizado na Avenida Brasil, nas

aLegislativo Página(s) 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

proximidades do Almoxarifado Municipal.

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 254/2026 - Ementa: Vem, respeitosamente, requerer à Prefeita Municipal que seja

viabilizada a construção de uma praça pública no Sítio Pai Antônio, especificamente nos arredores da

igreja da comunidade.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

Requerimento: 255/2026 - Ementa: Vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que

seja providenciada a retirada dos entulhos provenientes de duas reformas em prédios públicos, atualmente

em andamento na Vila Guassussê.

Os entulhos referem-se às seguintes obras públicas:

1. Escola de Ensino Fundamental Isaías Cândido Rodrigues;

2. Prédio da Assistência Social, localizado vizinho ao galpão dos feirantes.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

Cesar Caetano da Silva
Presidente

Câmara Municipal de Orós

CNPJ: 06.737.308/0001-09

www.camaraoros.ce.gov.br/sessoes/406

aLegislativo Página(s) 3 de 3